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LEDAREN

Så här ett halvår in i 2022 kan vi konstatera att 
omvärlden ser annorlunda ut än innan årsskiftet. 
Vi har gått från en pandemi till ett osäkert läge i 
världen.
Det läget har gjort att våra stjärnor har kallats in 
för att bemöta den ökande strömmen av husdjur 
som kommit med sina ägare från Ukraina. 
Det är många Stockholmsstjärnor som gjort ett 
fantastiskt arbete i Nynäshamn och förstår att det 
ibland varit ett tungt uppdrag, då ni har fått möta 
människor som kommit direkt från ett krig och 
ibland utan något annat än kläderna dom har på 
sig och en hund i famnen.
Inne i tidningen finns en fin artikel om arbetet på 
plats och hur det har sett ut ur en samordnares 
ögon. 

Vi har tre nya styrelsemedlemmar i år och vi 
hoppas alla på ett år utan pandemirestriktioner. 
Därför är vi i gång med att planera för Svenska 
Blå Stjärnans dag som infaller första lördagen i 
september, med början förra året. Håll dig up-
pdaterad via våra social medier och hemsidan, där 
informationen läggs upp först.

Med hopp om en härlig och glad sommar för alla 
stjärnorn önskar vi i styrelsen! 

Caroline Tysklind
 Ordförande Stockholmsförbundet

Styrelseledamöter 2022/2023

Ann-Sofie Berlin
Utbildningsansvarig

Lillemor Wendelstig
Vice Ordförande  
& Sekreterare

Marie de Laval 
Medlemsansvarig

Erika Ornstein 
PR, mässor & nyhetsbrev

Agnes Carlsson 
Sociala medier &
hemsida

Sofia Bejgarn
Redaktör Stjärnextra

Fiah Malmqvist
K1-ansvarig

Innehåll

Fredrik Herlin Hjorth
Medlemsaktiviteter
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Vi välkomnar våra nya styrelsemedlemmar som  
presenterar sig så här:

Sofia Bejgarn ny ledamot 2022-2024 
Jag heter Sofia Bejgarn, 34 år, utbildad  
miljövetare som alltid älskat natur och djur, 
framförallt hästar. Bor tillsammans med sam-
bo, dotter och kanin. Gick med i Svenska Blå 
stjärnan ca 2013 och rider på Kavallerikasern 
sedan 2017.  
Första engagemanget i SBS var som funktionär 
i uppstallningen under Sweden International 
Horse Show. Jag vill gärna bidra bl a i arbetet 
med vår trevliga medlemstidning.

Fredrik Herlin Hjorth  
ny ledamot 2022-2024 
Jag heter Fredrik Herlin Hjorth och har 
ett stort tränings, natur och hästin-
tresse. Jag kom i kontakt med Svenska 
Blå Stjärnan via Hästsjukvårdskursen 
på K1 och det har varit en positiv 
upplevelse. Främst är det hästområ-
det som jag ser som en naturlig del 
att engagera mig i. Gärna i kurserna 
på K1, hjälpa till med medlemsaktiv-
iteter hos till ex Louise Chatteli som 
har Sjukhushästen i Sparreholm. Samt 
kanske träningsdagar för att jobba 
med samspelet från marken etc. Till 
vardags arbetar jag som manage-
mentkonsult inom bank och finans 
med fokus på värdepappershandel 
och penningtvättsfrågor. På sidan om 
har jag uppdrag som expeditions-
guide till bl.a. Everest Base Camp och 
Kebnekaise. Men för det mesta är jag 
med våra hästar i stallet.

Agnes Carlsson  
ny ledamot 2022-2024 
Agnes heter jag och är 23 år. I grund och  
botten är jag en riktig hästtjej men håller en 
stor kärlek för alla djur. För tre somrar sedan 
gick jag Grundutbildningen uppe i Värmland 
och den tiden med alla kor är fortfarande det 
bästa jag gjort på länge! Själv har jag min 
älskade lilla hund Billie som är två år, shihtzu. 
Mitt andra stora intresse förutom ridsporten 
och djuren är kriminologi, i sommar tar jag        
kandidatexamen på Stockholms Universitet!
Jag har varit med i Svenska Blå Stjärnan i flera 
år och har tidigare suttit i ungdomsstyrelsen 
som ledamot och vice-ordförande. 
Jag har även varit ungdomsrepresentant i stora 
styrelsen. Med mina olika roller har jag sett 
de olika uppgifterna som finns i styrelsen och 
vad som krävs. Med de erfarenheterna kan jag 
bidra till att dels komplettera de olika rollerna 
men jag är också intresserad av sociala medier 
och kommunikation.

Den 23e april träffades nya styrelsen för en kickoff för att planera 
vår verksamhet, se över ansvarsfördelning och inte minst för att få 
möjlighet att lära känna varandra. Även om några i styrelsen tyvärr 
inte hade möjlighet att medverka hade vi en väldigt trevlig och 
konstruktiv dag med högt i tak och många idéer och förslag både på 
lång och kort sikt. Vi är alla väldigt taggade på att komma igång med 
aktiviteter och riktiga fysiska möten igen nu när samhället öppnats 
upp. Men styrelsen är ju ingenting utan alla fantastiska medlemmar! 
Vill du engagera dig? Har du en idé, vill hjälpa till vid aktiviteter eller 
vill ha stöd för att få till en aktivitet? Hör av dig till oss på  
styrelsenstockholm@blastjarnan.se. 

Kickoff med nya styrelsen

Ungdomarnas styrelse 2022

Bildtext: Styrelsemedlemmarna Ann-Sofie Berlin, Caroline Tysklind, Sofia Be-
jgarn, Lillemor  Wendelstig, Marie DeLaval och Fredrik Herlin Hjorth tillsammans 
med hästen Evert och ryttarinnan Vilma. 

Linda Strid  
Hej! Jag är ordförande, detta är mitt tredje 
år i styrelsen. Jag blev medlem när jag var 
16 år och upptäckte att det fanns en Ko-
kurs. Jag har sedan dess varit på massa olika 
roliga kurser inom Svenska Blå Stjärnan. På 
min fritid rider jag bland annat på kavalleriet 
genom Svenska Blå Stjärnan. Jag håller även 
på att träna och tävla agility med min hund 
Ice, en liten Malteser. Det bästa med Svenska 
Blå Stjärnan är alla möjligheter som erbjuds. 
Jag har lärt mig otroligt mycket om djur och 
haft möjlighet att gå massa roliga utbildnin-
gar. Jag har även träffat många intressanta 
människor med samma brinnande intresse 
för djur som jag.

Emilie Poivert 
Hejsan! Jag heter Emilie och detta kommer 
bli mitt första år som styrelsemedlem. Jag 
är 15 år gammal och kommer att sitta som 
sekreterare i ungdomssektionen. Det ska bli 
jättekul och spännande att engagera mig 
och jag ser fram emot att få lära mig mer 
om djur och att träffa nya människor. Jag har 
varit medlem i Blå Stjärnan sen jag var liten 
eftersom djur är mitt stora intresse. Då hitta-
de jag denna organisation som känns perfekt 
för mig. På min fritid rider jag och tillbringar 
mycket tid i stallet. I framtiden vill jag gå en 
lantbruksutbildning och min dröm är att äga 
en egen gård. Blå Stjärnan är ett superbra 
tillfälle att lära sig om djur och beredskap på 
ett roligt och kreativt sätt. På de aktiviteterna 
och lägren som finns skapar man minnen för 
livet.

Astrid Liljemark
Hej! Mitt namn är Astrid och jag är 
27 år gammal. Jag har varit med i 
SBS sen 2008 och det bästa med 
SBS är att få umgås med likasin-
nade personer som också älskar 
djur lika mycket som en själv. Har 
suttit som kassör sen 2016 så detta 
blir mitt sjunde år i styrelsen. Mitt 
favoritdjur är häst och så fort jag 
får möjlighet är jag helst i stallet.

Lägerledare - fårläger
Vi söker även lägerledare till sommarens läger. 
Som ledare är du med och ser till att alla har det 
bra. Hjälper till med diverse, allt från att förbereda 
lunch till att hitta på lekar eller umgås med  
deltagarna.
Vi kommer att ha en ledarträff den 22 maj där 
vi förbereder oss inför lägret, går igenom vad det 
innebär att vara en ledare, genomgår en  
HLR-utbildning samt hittar på en rolig aktivitet.
Låter detta som något för dig maila till sthlm.un-
gdom@svenskablastjarnan.se för mer information 
om du är intresserad.

Hoppas vi ses! Linda, Astrid och Emilie

Fårläger - 3 dagar
Efter två år av pandemi har vi äntligen möjlighet att bjuda 
in till ett fårläger i sommar. Förutom att gosa och lära oss 
mer om fåren kommer vi bland annat kontrollera hagarna, 
vara med vid klippning av fåren, pyssla med ullen och testa 
att köra traktor. Självklart blir det också bad, lekar och annat 
skoj!
Plats: Massum Gård, Norrtälje Datum: 12-14 augusti 2022
Boende: Flerbäddsrum (Kika på Massum gårds FBsida)
Ålder: 8-14 år   Pris: 2800 (inkl. kost, logi och aktiviteter).
Antal: Max 10 deltagare.
Anmälan: Be målsman maila till sthlm.ungdom@svenska-
blastjarnan.se med namn, ålder, adress och telefonnummer. 
Så skickar vi ut en officiell anmälningsblankett med  
svarandemail. Ser fram emot din anmälan.
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Undantaget gäller dock inte gatuhundar, eller rescue-/
shelterdjur som samlats upp och där ägarskapet är oklart. 
Det gäller inte heller för sällskapsdjur som tas till Sverige 
för att säljas. 

För att ta emot dessa flyktingar och deras sällskapsdjur 
startade Jordbruksverket i mars upp en OLC (operativ 
ledningscentral) i Nynäshamn. Djuren undersöks där av 
veterinär, vilket innefattar en enkel hälsokoll och kontroll 
av dokument samt ID och ev microchippning. För att as-
sistera veterinären och ta emot flyktingar fick Svenska Blå 
Stjärnan uppdraget att bemanna med frivilliga ”stjärnor” 
från Stockholms läns förbund på plats i Nynäshamn. 

Vårt uppdrag i Nynäshamn var att ta emot ukrainska 
flyktingar som tillsammans med sina sällskapsdjur kommit 
med färjan från i första hand Polen/Gdansk, men vi tog 
även emot de som kom med färjan från Tyskland/Rostock. 
Uppdraget var att möta upp människorna och hjälpa dem 
att fylla i ett sexsidigt djurägarintyg ”owners declaration” 
där uppgifter om djuret och dess vaccinationsstatus ska 
uppges, samt se till så att de får träffa veterinären på plats. 
Vi hanterar inte djuren över huvudtaget, då vi inte känner 
till deras status. 

Uppdraget är ju lite speciellt för Blå Stjärnan eftersom det 
inte handlar om djur, utan att möta människor som flyr 

undan ett krig. Många har förlorat allt de äger förutom 
kanske en liten väska med saker som de fått med sig, samt 
sitt älskade djur. Djuren som har kommit till Nynäshamn 
har överlag varit i jättefint skick. De allra flesta med hund 
har haft papper och dokument med sig. Men i några fall 
har dokument saknats, ofta då förstörda i resterna av bom-
braserade hem. 
I Nynäshamn hade vi ett antal logistiska förutsättningar 
som behövde lösas. Veterinärtältet låg vid tullen för bilar, 
ca 750 meter från själva ankomsthallen för resenärer. 
Vägen till tältet var definitivt inget trevligt promenadstråk 
med tung trafik och utan trottoar. Vädret i mars/april kan 
ju också bjuda på en del variation med allt från snöstorm 
till sol. Vi behövde bemanna både veterinärtältet/biltullen 
och ankomsthallen, samt ledsaga människorna fram och 
tillbaka. Vi visste aldrig hur många flyktingar med djur som 
skulle komma, allt ifrån 1 katt till 17 djur. En annan ut-
maning var språket då de flesta inte kunde engelska, men 
under en period hade vi tillgång till en tolk. 
Hamnområdet är till viss del skyddsklassat och vi behövde 
se till att vi hade tillgång till att passera låsta grindar. Vi 
behövde även ha koll på vilka Ukrainare som hade eget 
boende eller vilka som skulle vidare till Migrationsverkets 
boende och som skulle med migrationsverkets buss
Första veckan var det kaotiskt innan vi hittade rutiner. När 
jag kom hem efter femte dagen sa jag till min sambo: ”I 
dag har jag typ suttit med tulltjänstemän, åkt polisbil, 

Stjärnorna på uppdrag i Nynäshamn
På grund av kriget i Ukraina har Jordbruksverket av humanitära skäl infört tillfälliga undantagsregler för 
sällskapsdjur, som kommer till Sverige tillsammans med sin ägare som flytt från Ukraina. De normala in-
förselkraven om karantän gäller alltså inte för de här djuren och det bedöms från fall till fall vilka åtgärder 
som är nödvändiga. Bedömningarna handlar framför allt om hur stor risken är att djuret bär på rabies och 
hur den risken ska hanteras så att inte folkhälsan eller djurhälsan i Sverige äventyras. Ukraina är ett högrisk-
land för rabies och har varje år flera fall hos både hundar och katter. 
Text: Ann-Sofie Berlin  Foto: SBS 

kört mot enkelriktat med hjälp av polis, jagat en tjej med 
en hund, kommunicerat via googletranslate, pratat med 
migrationsministern och blivit kramad av två ukrainska fly-
ktingar”. En galen dag på jobbet men tack och lov lugnade 
det ner sig när väl rutinerna kom på plats. 
Tillsammans med övriga på plats, gränspolisen, tullen, 
migrationsverket, hamnpersonal och andra frivilligorgan-
isationer hittade vi lösningar. Varav den viktigaste var 
kommunikation!
Förutom vi från Blå Stjärnan fanns personal från Djuram-
bulansen och veterinär på plats. Djurambulansen kunde 
hjälpa till att skjutsa djur i bur från ankomsthallen till tältet, 

och en taxi anlitades för att transportera djurägare. Övriga 
djur och deras ägare ledsagade vi med fram och tillbaka 
mellan ankomsthall och veterinär, en promenad på knappt 
en kilometer utmed tungt trafikerad väg.
Uppdraget som samordnare har inneburit många skratt 
men också tårar då känslorna blivit starka. Som när Migra-
tionsverket ordnade ett särskilt boende för flyktingar med 
sällskapsdjur, detta öppnade en lösning med hemkarantän 
även för de djuren. Det har också inneburit oförglömliga 
möten med människor men framförallt det gemensamma 
engagemanget och kärleken till våra älskade djur.

Stjärnextra söker skribenter!
Vill du vara med och engagera dig i arbetet med vår fina 
tidning? I en grupp där vi tillsammans kan hjälpas åt, 
bolla idéer, skriva artiklar och träffa och intervjua andra 
människor? Skicka dina kontaktuppgifter och skriv en rad 
om vad du vill bidra med till  
styrelsenstockholm@svenskablastjarnan.se,  
ingen tidigare erfarenhet krävs. 
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Kursen är också ett krav för att anmäla sitt intresse för 
motionsridning av hästarna på kavallerikasernen. Behovet 
av nytillskott av motionsryttare har inte funnits sedan år 
2017 och som läget är just nu är chansen mycket liten, till 
att det ska  
kunna öppnas upp för fler ryttare. 
Denna gång hade vi utvecklat kursen med lite nya 
områden och också med nyare kurslitteratur. 

Vi fick mycket högt betyg på kursutvärderingarna tillsam-
mans med flera förslag som kan implementeras i framtida 
kurser. 
Nästa omgång planeras starta i oktober och inbjudan 
publiceras under sommaren. Information går som vanligt 
ut ca 1 månad innan anmälan tas emot så att alla kan få en 
chans att hinna anmäla sig. Håll utkik på Stockholms- 
förbundets Facebook sida och hemsidan angående detta.

Hästvårds-/Hästsjukvårdskurs 2021/2022
I mars avslutades den mycket populära Hästvårds-/Hästsjukvårdskursen (HVK) som Stockholmsförbundet 
anordnar på Kavallerikasernen. Målgruppen är främst hästägare eller de som planerar att köpa en egen häst 
framöver. Det var 15 deltagare som slutligen genomförde flera skriftliga och praktiska slutprov och som stolta 
tog emot sina kursdiplom vid sista tillfället! 
Text och bild: Lillemor Wendelstig
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Underlätta för veterinären

Var beredd att svara på frågor om hästen och 
sjukdomen/skadan, t ex:
• Hästens ras, kön, ålder och användning?
• När kom hästen till stallet?
• På vilket sätt och hur länge har hästen varit sjuk/skadad?
• Tidigare sjukdom/skada?
• Skadans läge, storlek etc?
• Hur beter sig hästen? Hur rör den sig?
• Har hästen feber? (normal temp brukar vara 37,5-38,2)
• Hur är pulsen? (normal puls brukar vara 28-40 slag/minut  
   vid vila). 
• Har hästen svårt med andningen? (9-16 andetag per 
minut brukar vara normalt vid vila)
• Utfodring? Hästens aptit? Dricker hästen?
• Urin- och träckavgång?

Ordna bra arbetsmiljö för veterinären
Det är mycket viktigt att någon som känner och kan han-
tera hästen finns på plats. Detta för både hästens, veter-
inärens och medhjälpares säkerhet – veterinären kan vägra 
att behandla en häst som är ohanterlig. Ofta måste man 
diskutera den vidare behandlingen och därför bör ägaren 
eller ombud för denne finnas till hands. Man skall allra 
minst kunna nå ägaren per telefon. Förbered ett ostört 
utrymme för undersökning och behandling. Det krävs god 
belysning, plats att ställa utrustning, instrument och med-
iciner (gärna ett särskilt bord). Och – sist men inte minst! – 
vatten, tvål och ren handduk för veterinärens handhygien.

Information har hämtats från Hästverige.se där du också kan hitta fler detaljer.
Text: Lillemor Wendelstig

Om hästen blir sjuk eller skadad
Om en häst blir sjuk eller skadad finns ofta behov av kontakt med veterinär. Förbered hästen och stallet inför besök 
av veterinär. Se till att veterinären har en bra plats att arbeta på. Ta helst tempen på hästen redan innan du ringer till 
veterinär! (normaltemp brukar vara 37,5-38,2). 

Mer om verksamheten
Parallellt med sitt arbete inom Chatteli Horse Academy 
reser Louise Sverige runt med sin lusitanohingst Hannibal, 
hunden Chip, ponnyn Snöboll och kaninen Lillefot till 
universitetssjukhus, lekterapiavdelningar och Ronald 
Mcdonald-hus i Sverige för att sprida glädje till några av 
landets sjukaste barn.  Stjärnextra passade på att kontakta 
Louise för att ställa några frågor.

Du tränar ju flera olika djur, använder du samma sys-
tem för kanin och hund som för häst?  Eller finns det 
någon skillnad i hur du tränar olika djur?
Grunden är samma men jag använder mig av olika upp-
lägg beroende på djurens personlighet. Jag individ- 
anpassar min träning och det är jag själv som får anpassa 
mig. Jag studerar djurens naturliga beteende, om vi tar en 
kanin som exempel så studerar jag hur den undersöker 
sin omgivning, hur den beter sig. Jag lägger märke till vad 
de verkar tycka är roligt. Klättrar den alltid upp på stenar 
och älskar persilja, då är det det som blir belöningar i min 
träning. Jag tränar djuren i naturliga situationer, när vi är 
i sjukhusmiljö måste de kunna ligga still och inte sprattla. 
Jag jobbar med det operativa inlärningssystemet* med 
positiv och negativ förstärkning, men aldrig med bestraff-
ning. 
*Vill man fördjupa sig i detta tipsar Louise om böcker av 
t.ex. B.F. Skinner eller om Pavlovs hundar.

Är det några speciella egenskaper du letar efter eller 
kanske t.om. undviker hos dina djur? 
Det beror på deras uppgift. Jag har aldrig sålt djur, mina 
djur stannar. Så det gäller att hitta det djuret kan göra. När 
det gäller hästar vill jag ha de lite tillbakadragna, introver-
ta. Det beror på att de väldigt sjuka barnen vi träffar inte 
har så mycket energi. Sjukdom kan ibland göra att barnet 

inte har helt kontroll på sin kropp och därför t.ex. kan flaxa 
till med en arm. Extroverta hästar brukar de flesta vilja ha 
för att de är enklare att träna och oftast modigare, men lite 
modigare hästar kan bli för burdusa. De lite blyga, intro-
verta, är oftast inte lika modiga men det får man träna på. 
                                                                  Forts. nästa sida

Louise har sin verksamhet i Sparreholms slottstall och lär 
ut en bredare förståelse för hästens signaler, instinkter och 
beteende. Här tränas samspelet med hästen, hur man läser 
av hästen och hanterar den från marken. Från sitt tidigare 
arbete på ett rescuecenter för hästar i USA, där fokus låg 
på vad vi kan lära oss av hästen, utvecklades hästintresset 
till en passion och grunden till hennes träningsfilosofin 
“Give and Take” föddes. Louise arbetar även som volontär 
med att rehabilitera och träna traumatiserade hästar, både 
i Sverige såväl som runt om i Europa. Louise har fått ta 
emot flera utmärkelser, bl.a. årets Eldsjäl 2020, för sitt 

engagemang då hon med sina djur åker över hela landet 
för att stödja och sprida glädje till svårt sjuka barn.
Passa på att få ta del av Louise långa erfarenhet av frihets-
dressyr, trickträning, unghästträning samt trygghets- och 
miljöträning tillsammans med andra blå stjärnor! 
Detaljplanering pågår, antalet platser är begränsat, 
inbjudan kommer att annonseras på Blå stjärnans 
stockholmsförbunds hemsida och i våra sociala medier. 
Följ oss på Facebook och håll utkik!  

Medlemsaktivitet 24 september: 
Clinic hos Chatteli Horse Academy 
Den 24 september 2022 kommer Blå stjärnor få möjlighet att vara med på clinic i frihetsdres-
syr med Louise Chatteli, grundare av Chatteli Horse Academy samt den ideella föreningen 
Sjukhushästen och hans vänner. 
Text: Sofia Bejgarn   Bild: Victoria Österberg
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Det måste vara bitvis väldigt tungt att träffa de 
allra sjukaste barnen. Hur hanterar du känslorna 
som kan uppkomma i samband med och efter 
sådana besök? 
Det är oftast efter besöken, i bilen eller efter några 
dagar känslorna kommer. Det är så orättvist, deras 
liv har knappt börjat. Jag blir påmind om att man 
kan förlora sina nära och ibland får jag mardröm-
mar. Men mitt liv har fått en mening. 

Jag har förlorat många familjemedlemmar, många 
i cancer. Ibland är det bättre, ibland sämre. Men 
det kan också ge bränsle att orka göra något bra 
den korta tid vi har. Att få feedback från föräldrar, 
att få veta att jag har gjort någon glad gör att jag 
kan orka. Jag tar inte ut någon lön utan vill göra 
det helt för andra. Det är svårt att beskriva känslan, 
men i stunden tillsammans med barnen blir det en 
stark gemenskap och jag känner att det är så här vi 
ska leva. 

Märker du att djuren också påverkas, framför- 
allt då kanske Chip som träffar barn i livets 
slutskede? 
Nej, Chip blir inte påverkad negativt av detta. Han 
mår bra när han gör en uppgift, det är väldigt 
rasbetingat. Han märker direkt stämningen och går 
in i sin roll. Efteråt är han nöjd. Han är lugn och det 
märks att han känner att han gjort något bra och 
har fått jobba. Först tänkte jag att han kanske är 
mentalt utmattad av resan och allt vad det innebär, 
men han reser mycket annars också och det blir 
inte alls på samma sätt, då är han fortfarande i full 
gång. Han mår bra av att få jobba och att ha en 
uppgift.

Om man vill engagera sig i Sjukhushästen och 
hans vänner, hur gör man? Var ska man börja?
Om man vill arbeta med mig finns två alternativ, 
antingen kan man skriva upp sig som volontär och 
åka med oss eller så kommer man hit och hugger 
i med gårdssysslor! Man kan även bli fadder eller 
donera pengar. Allt behövs och jag uppskattar allt, 
många bäckar små.
 
Du kan få mer information om Sjukhushästen och 
hans vänner på hemsidan och via sociala medier: 
Hemsida: https://www.sjukhushasten.se.  
Instagram: Sjukhushasten,  
Facebook: Sjukhushästen och hans vänner

Har du också djur som på något sätt hjälper till i 
samhället, eller kanske känner någon som har? Har 
djur kanske hjälpt dig under covid-19 pandemin? 
Dela med dig! Skicka din berättelse, (eller kontak-
tuppgifter för en intervju!) till styrelsenstockholm@
blastjarnan.se. 

Quiz - Hur mycket kan DU?

Vad vet du om djurens beteenden, Blå Stjärnan, Alle-
mansrätten och lite annat? Testa dig själv genom att 
göra denna quiz. Svaren står på sista sidan. 
Källor: Hästsverige, SVA, SLU, SBS, Naturskyddsföreningen

Hästars beteenden 
Hästens beteende har utvecklats under miljoner år genom att 
de som haft de bäst anpassade beteendena överlevt och fört 
sina anlag vidare till sina föl. Den tid som hästen varit hus-
djur är försvinnande liten i jämförelse med den tid det fun-
nits hästar. Tamhästens grundläggande beteendemönster är 
därför fortfarande detsamma som den vilda hästens. 
 
1. Har alla hästraser samma beteende? 

1.  Nej, det kan vara mycket stora skillnader mellan olika raser, 
    t ex deras behov av sociala kontakter med andra hästar.
X.  Ja i stort sett, men det finns skillnader i beteenden.  
    T ex islandshästar döljer smärta oftare än andra raser.  
    Flyktreaktionerna kan variera hos olika raser.
2.  Nej, hästars temperament speglar deras storlek, små hästar 
    är lugna och stora hästar är heta.

2.  Vilka beteenden hos hästen är medfödda? 
 
1. Ömsesidig putsning, flyktbeteende och gräsätande.
X. Hästens gångarter, mod och trotsbeteende.
2. Problemlösning, arbetsvillighet och ridbarhet.

Hundars beteenden
Nu ett par frågor om hundar och deras beteenden, som vi 
människor kan missförstå. 

3. Varför gäspar hunden?

1. Den är trött eller osäker
X. Den är arg och vill markera ”håll avstånd”
2. Den är glad och vill hälsa 

4. Är hunden alltid glad när den viftar på svansen?  
Välj det som INTE stämmer:

1. När svansen slår mer åt vänster är det ett tecken på  
    osäkerhet och försiktighet
X. Hunden som enbart är positiv och glad viftar så att  
    svansen slår mer åt höger
2. En hund som är osäker och stressad viftar mycket intensivt 
   med svansen

Katters beteenden 
Det var i Egyptens öken som katterna blev domesticerade 
en gång i tiden och därifrån kommer deras kärlek till 
värme. I öknen var de också själva bytesdjur och därför 
jagar katten helst i gryning eller skymning för då är de 
som mest osynliga. De har också många andra beteenden 
som vi människor behöver lära oss: 

5. Varför rullar katten över på rygg när den ser sin 
ägare? 
1. Den vill alltid på kliad på magen
X. Den visar tillit 
2. Den visar att den har ont i magen

6. Hur skapar katten trygghet åt sig och hur beter den 
sig då?  Markera det alternativ som INTE stämmer. 
1. Den markerar sina revir genom att gnugga sin kind mot 
   utstickande saker, som bordsben, hörnor och dörrposter.
X. Den gnider sig mot dig när du kommer hem efter att ha 
    varit utanför reviret, för att ta över ledarrollen från dig. 
2. Tassar ned mot marken betyder att den är på sin vakt 
    och redo att fly. Trampdynor som viks uppåt berättar  
    att den är lugn och avslappnad. 

Höns, grisar och kor
7. Lite blandat kring våra lantdjur. Vad stämmer INTE? 
1. En höna eller tupp kan bli 10-15 år om den får leva ett 
    lugnt liv 
X. En gris kan inte svettas
2. Kor sover inte

Bin i Sverige
Vi behöver vilda pollinatörer för vår livsmedelsförsörjning 
och för biologisk mångfald. Idag är våra pollinatörer hota-
de i landskapet och behöver därför vår hjälp.

8.Hur många biarter (olika sorters bin) finns det i 
Sverige? 
1. ca 270 
X. ca 27 
2. ca 2700

9. Hur stor del av Sveriges biarter är hotade? 
1. En tiondel 
X. Alla 
2. En tredjedel

10. Vad kan vi göra för att hjälpa bina?  Välj det som 
INTE är korrekt:
1. Ha mer blommor i jordbrukslandskapen 
X. Sluta med skadliga bekämpningsmedel 
2. Plantera många enbart gula blommor i våra trädgårdar

Allemansrätt
Allemansrätten gör att vi alla har tillgång till naturen, men 
där ingår såväl rättigheter som skyldigheter. Det innebär 
att ta ansvar för natur och djurliv och visa hänsyn mot 
markägare och andra besökare.

11. Vad innebär allemansrätten? 
1. Att man får rida på stubbåkrar efter skörd utan att fråga 
    markägare
X. Att hundar inte behöver kopplas i marker där det finns 
    vilt, under perioden 1 mars – 20 augusti. 
2. Att alla människor får gå i skog och mark (som inte 
    odlas)

12. Vilka är Allemansrättens ledord: 
1. Inte störa, inte förstöra
X. Frihet under ansvar
2. Hänsyn till djur och natur

Utbrott av smitta
13. Fågelinfluensa, kan förekomma i mildare och all-
varligare varianter och är mycket smittsamt. Välj det 
alternativ som INTE är korrekt: 
1. Fågelinfluensa kan i sällsynta fall smitta till människor
X. Fågelinfluensa drabbar inte vilda fåglar
2. Om du misstänker att fjäderfän och andra fåglar på din 
    gård är smittade med fågelinfluensa ska du genast 
    kontakta veterinär. 

14. Kvarka är en smittsam luftvägssjukdom hos hästar. 
Allvarliga komplikationer och dödsfall förekommer, 
ridskolor och stall kan få hålla stängt under långa 
tider på grund av smitta. Kvarka beskrivs bland annat 
på SLU, SVA och Hästsveriges hemsidor. Vad är inte 
korrekt svar:
1. Aktuell smittinformation hittar man på Svensk 
   Travsports hemsida
X. Varje månad  drabbas i snitt ett till två stall av kvarka  
     i Sverige.
2. Man kan skydda hästarna, genom att t.ex. inte klappa 
    okända hästar och att byta kläder och skor när man 
    vistas i olika stall. 

Svenska Blå Stjärnan
15. Vi har samhällets uppdrag att ta hand om  
lantbrukets djur vid kriser, katastrofer, utbrott av 
smitta och andra händelser som kan drabba djuren. 
Vad kan du om din organisation? Välj det svar som 
INTE är korrekt: 
1. 1917 bildades Svenska Röda Stjärnan som Blå Stjärnan 
    hette tidigare. 
X. Blå Stjärnans djursjukhus finns idag i Göteborg och 
    Borås
2. Antal utbildade medlemmar i Sverige som har  
    samhällsuppdrag uppgår till ca 1 000 i Sverige 

16. Vilka är ledorden i Svenska Blå Stjärnans  
värdegrund? 
1. Kunskap, kamratskap, erfarenhet och omtanke
X. Kunskap, krismedvetenhet, erfarenhet och kompetens
2. Kunskap, djurkänsla, styrka och omtanke



Avsändare: Svenska Blå Stjärnan, Stockholms läns förbund, Box 27803, 115 93 Stockholm
Kundnummer PostNord: 20274582

Titta in på vår hemsida då och då, så missar 
du inte vad som händer i Stockholms län:
svenskablastjarnan.se/har-finns-vi/stockholm

Följ oss även på Facebook:
Svenska Blå Stjärnan – Stockholms läns förbund
och på Instagram heter vi   @sbs_stockholm

B

Svenska Blå Stjärnan är föreningen för dig som gillar djur!

Planerade kommande  
(preliminära) aktiviteter

• Morgon hos djuren på Skansen
• Träffa Kungens får
• Välkomstmöten för nya stjärnor 
• Studiebesök hos biodlare
• Blå stjärnans dag - Medlemsträff
• Sjukhushästen – clinic
• Hästvårds-/hästsjukvårdskurs på K1
• Studiebesök på Katthemmet 
• Regional repetition 
• Monter på Sweden International  
  Horse Show
• Tömkörningsclinic
• Tappskokurs

OBS! Flera av aktiviteterna är ännu inte 
detaljplanerade och kan behöva ändras eller 
ställas in. 
Vill du hjälpa till att ordna en aktivitet?  
Hör av dig till:
styrelsenstockholm@svenskablastjarnan.se!  
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Rätt svar
X.  Ja i stort sett, men det finns skillnader i beteenden.  
    T ex islandshästar döljer smärta oftare än andra raser.
1. Ömsesidig putsning, flyktbeteende och gräsätande. 
    Ridbarhet och gångarter får vi lära dem.
1. En hund kan gäspa för att den är osäker,  
    inte bara för att den är trött.
2. En hund som är osäker och stressad viftar inte på 
    svansen útan för in svansen under sig, hukar sig och 
    visar sig undergiven.
X. Katten visar tillit till sin ägare genom att rulla över på 
    rygg och blotta sin mage, med andra ord,  den litar 
    på sin ägare.
X.  Katten gnider sig mot dig när du kommer hem efter 
     att ha varit utanför reviret.  Inte för att ta över ledar- 
     rollen från dig utan för att föra över sin egen doft på 
     dig igen.
2. Kor sover, men inte så mycket, inte mer än 4 tim  
    per dygn.
1. Vi har ca 270 biarter i Sverige, det välkända honungs 
   biet är en art, resten är vilda humlor och solitära bin. 
2. En tredjedel av våra biarter i Sverige är hotade. Ett av 
    de största hoten mot bina är att jordbrukslandskapet 
    förändrats, så välj gärna eko i butiken. 
2. Vi ska gärna plantera många blommor i våra träd- 
    gårdar, vissa är bättre pollinatörer än andra, oavsett 
    färg.
2. Alla människor får gå i skog och mark (som inte  
    odlas) men hänsyn ska alltid tas till djur och natur.
1. Inte störa, inte förstöra är Allemansrätten ledord, 
    enkla så att även barn kan förstå och ta till sig.
X.  Fågelinfluensa drabbar även vilda fåglar och kan 
    därigenom sprida smittan till produktionsdjur. 
X. Tyvärr är det varje vecka (inte månad,  totalt så  
    många som ca 70 per år), som i snitt ett till två stall i 
    Sverige drabbas av kvarka.
2. Antal utbildade SBS medlemmar i Sverige som har 
   samhällsuppdrag uppgår till ca 2 000 i Sverige
1. Värdeorden Kunskap, kamratskap, erfarenhet och 
   omtanke är de mål som vi alla vill jobba utefter  
   inom SBS.


